
Российская Федерация 

Республика Алтай 

Администрация   

муниципального образования 

«Чойский район» 

 Россия Федерациязы 

Алтай Республиканын 

«Чой аймак» 

муниципал тозолмо 

администрациязы 

     
     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                            J Ö П 

 

         30 июня 2020 года           с. Чоя № 305 

 

О закреплении на праве оперативного 

управления движимого имущества за 

муниципальными учреждениями 

муниципального образования «Чойский район» 

 

В соответствии со статьями 125, 215, 296 и 299 Гражданского кодекса 

Российской Федерации, Положением «О порядке распоряжения и управления 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального 

образования «Чойский район», утвержденным решением Совета депутатов 

муниципального образования «Чойский район» от 11 декабря 2013 года № 3-6, 

Уставом муниципального образования «Чойский район» и на основании 

ходатайства начальника отдела образования администрации муниципального 

образования «Чойский район» от 25 июня 2020 года Л.Ф. Федоровой,  

Администрация муниципального образования «Чойский район» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 

 

1. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным 

общеобразовательным учреждением «Чойская средняя общеобразовательная 

школа» следующее движимое имущество: 

 
№ 

п/п 

Наименование  товара Кол-

во 

Цена, 

руб. 

Сумма, 

руб. 

1.  Алтайские богатыри(Алтай баатарлар).Том V 

серии "Памятники эпического наследия 

Алтай"/Подготовка, переводы текстов, 

примечания к алтайским текстам, комментарии к 

русским переводам, составление словаря и 

указателя выполнены М.А. Демчиново.- Горно-

Алтайск: Научно-исследовательский институт 

алтаистики им.С.С.Суразакова,2019.-640с. 

2 378,78 757,56 

2.  Политическое и социально-экономическое 

развитие Сибири и сопредельных территорий в 

2 327,54 655,08 



40-х-90-х гг.XXвека  Материалы всероссийской 

научной конференции, посвященной 90-летию со 

дня рождения советского государственного и 

политического деятеля Михаила Васильевича 

Карамаева. 

3.  Обрядность в традиционной культуре алтайцев. 

Коллективная монография/БНУ РА "НИИ 

алтаистики им.С.С. Суразакова" Редколлегия: 

Екеев Н.В.(отв.ред),Кузьмина Е.Н.(науч.ред), 

Конунов А.А., ТадышеваН.О.- Горно-Алтайск: 

БНУ РА «НИИ алтаистики им С.С. Суразакова» 

2019.-704с. 

3 386,39 1159,17 

4.  Методические рекомендации к учебному 

пособию "История и культура Горного Алтая".   

7 кл. Сост. И.А. Шпека, Т.В. Соловьева 

5 88,93 444,65 

5. Альбом "Менин Алтайым"(Мой Алтай) Авт.-

сост. Б.М. Киндиков     Н.М. Киндикова 

1 474,82 474,82 

6. Сборник "Мифы алтайских гор" 1 450,00 450,00 

7. Буклет "Алтай - прародина тюрков" 1 300,00 300,00 

8. Книжка-малышка на алтайском языке для детей 

дошкольного возраста "Бисле кожо 

тоолойлы"(Вместе посчитаем) Автор-

составитель           К.Э. Тепуков 

2 100,44 200,88 

9. Книжка-малышка на алтайском языке для детей 

дошкольного возраста "Укаалу 

куучындар"(Поучительные рассказы). Автор-

составитель      К.Э. Тепуков 

2 100,44 200,88 

 Итого: 19  4643,04 

 

2. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным 

общеобразовательным учреждением «Паспаульская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя Советского союза Е.Ф. Трофимова» 

следующее движимое имущество: 

 
№ 

п/п 

Наименование  товара Кол-

во 

Цена, 

руб. 

Сумма, 

руб. 

1.  Алтайские богатыри(Алтай баатарлар).Том V 

серии "Памятники эпического наследия 

Алтай"/Подготовка, переводы текстов, 

примечания к алтайским текстам, комментарии к 

русским переводам, составление словаря и 

указателя выполнены М.А. Демчиново.- Горно-

Алтайск: Научно-исследовательский институт 

алтаистики им.С.С.Суразакова,2019.-640с. 

1 378,78 

 

378,78 

2.  Политическое и социально-экономическое 

развитие Сибири и сопредельных территорий в 

1 327,54 327,54 



40-х-90-х гг.XXвека  Материалы всероссийской 

научной конференции, посвященной 90-летию со 

дня рождения советского государственного и 

политического деятеля Михаила Васильевича 

Карамаева. 

3.  Обрядность в традиционной культуре алтайцев. 

Коллективная монография/БНУ РА "НИИ 

алтаистики им.С.С. Суразакова" Редколлегия: 

Екеев Н.В.(отв.ред),Кузьмина Е.Н.(науч.ред), 

Конунов А.А., ТадышеваН.О.- Горно-Алтайск: 

БНУ РА «НИИ алтаистики им С.С. Суразакова» 

,2019.-704с. 

 

3 386,39 1159,17 

4.  Методические рекомендации к учебному 

пособию "История и культура Горного Алтая".7 

кл. Сост. И.А. Шпека, Т.В. Соловьева 

4 88,93 355,72 

5.  Альбом "Менин Алтайым"(Мой Алтай) Авт.-

сост. Б.М. Киндиков     Н.М. Киндикова 

1 474,82 474,82 

6.  Программа по алтайскому языку (5-9 классы) 

(для изучающих алтайский язык как 

государственный язык Республики Алтай).Авт. 

У.Н. Текенова, Ж.И. Амырова, А.Г. Туянина. 

2 141,48 282,96 

7 "Улалу" С.С. Суразаков 2 200,00 400,00 

8. "Алтайjылдыктоо.Айтоолош" 2 160,00 320,00 

9. "Арина" Л.В.Кокышев 2 300,00 600,00 

10. Сборник "Мифы алтайских гор" 1 450,00 450,00 

11. Буклет "Алтай - прародина тюрков" 1 300,00 300,00 

12. Книжка-малышка на алтайском языке для детей 

дошкольного возраста "Бисле кожо 

тоолойлы"(Вместе посчитаем) Автор-

составитель           К.Э. Тепуков 

1 100,44 100,44 

13. Книжка-малышка на алтайском языке для детей 

дошкольного возраста "Укаалу 

куучындар"(Поучительные рассказы). Автор-

составитель      К.Э. Тепуков 

1 100,44 100,44 

 Итого 22  5249,87 

 

3. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным 

общеобразовательным учреждением  «Сейкинская средняя 

общеобразовательная школа» следующее движимое имущество: 

 
№ 

п/п 

Наименование  товара Кол-

во 

Цена, 

руб. 

Сумма, 

руб. 

  1. Алтайские богатыри(Алтай баатарлар).Том V 

серии "Памятники эпического наследия 

Алтай"/Подготовка, переводы текстов, 

примечания к алтайским текстам, комментарии к 

русским переводам, составление словаря и 

указателя выполнены М.А. Демчиново.- Горно-

Алтайск: Научно-исследовательский институт 

алтаистики им.С.С.Суразакова,2019.-640с. 

2 378,78 757,56 



  2. Политическое и социально-экономическое 

развитие Сибири и сопредельных территорий в 

40-х-90-х гг.XXвека  Материалы всероссийской 

научной конференции, посвященной 90-летию со 

дня рождения советского государственного и 

политического деятеля Михаила Васильевича 

Карамаева. 

1 327,54 327,54 

3. Обрядность в традиционной культуре алтайцев. 

Коллективная монография/БНУ РА "НИИ 

алтаистики им.С.С. Суразакова" Редколлегия: 

Екеев Н.В.(отв.ред),Кузьмина Е.Н.(науч.ред), 

Конунов А.А., ТадышеваН.О.- Горно-Алтайск: 

БНУ РА «НИИ алтаистики им С.С. Суразакова» 

2019.-704с. 

2 386,39 772,78 

4. Методические рекомендации к учебному 

пособию "История и культура Горного Алтая".7 

кл. Сост. И.А. Шпека, Т.В. Соловьева 

4 88,93 355,72 

5. Альбом "Менин Алтайым"(Мой Алтай) Авт.-

сост. Б.М. Киндиков     Н.М. Киндикова 

1 474,82 474,82 

6. Сборник "Мифы алтайских гор" 1 450,00 450,00 

7. Буклет "Алтай - прародина тюрков" 1 300,00 300,00 

8. Книжка-малышка на алтайском языке для детей 

дошкольного возраста "Бисле кожо 

тоолойлы"(Вместе посчитаем) Автор-

составитель           К.Э. Тепуков 

1 100,44 100,44 

9. Книжка-малышка на алтайском языке для детей 

дошкольного возраста "Укаалу 

куучындар"(Поучительные рассказы). Автор-

составитель      К.Э. Тепуков 

1 100,44 100,44 

 Итого 14  3639,30 

 

4. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным 

общеобразовательным учреждением «Ыныргинская средняя 

общеобразовательная школа» следующее движимое имущество: 

 
№ 

п/п 

Наименование  товара Кол-во Цена, 

руб. 

Сумма, 

руб. 

1.  Алтайские богатыри(Алтай баатарлар).Том V 

серии "Памятники эпического наследия 

Алтай"/Подготовка, переводы текстов, 

примечания к алтайским текстам, комментарии к 

русским переводам, составление словаря и 

указателя выполнены М.А. Демчиново.- Горно-

Алтайск: Научно-исследовательский институт 

алтаистики им.С.С.Суразакова,2019.-640с. 

1 378,78 378,78 

2.  Политическое и социально-экономическое 

развитие Сибири и сопредельных территорий в 

40-х-90-х гг.XXвека  Материалы всероссийской 

научной конференции, посвященной 90-летию со 

дня рождения советского государственного и 

политического деятеля Михаила Васильевича 

1 327,54 327,54 



Карамаева. 

3.  Обрядность в традиционной культуре алтайцев. 

Коллективная монография/БНУ РА "НИИ 

алтаистики им.С.С. Суразакова" Редколлегия: 

Екеев Н.В.(отв.ред),Кузьмина Е.Н.(науч.ред), 

Конунов А.А., ТадышеваН.О.- Горно-Алтайск: 

БНУ РА «НИИ алтаистики им С.С. Суразакова» 

2019.-704с. 

2 386,39 772,78 

4.  Хрестоматия "Алтай литература" 10кл. 1 часть.  

Авт. М.М. Бурулова 

2 107,25 214,50 

5.  Хрестоматия "Алтай литература" 10кл.  2 часть.  

Авт. М.М. Бурулова 

2 102,25 204,50 

6.  Хрестоматия "Алтай литература" 11кл.  1 часть.  

Авт. Н.М. Киндикова. 

2 
107,25 

214,50 

7.  Хрестоматия "Алтай литература" 11кл.    2 часть. 

 Авт. Н.М. Киндикова 

2 
102,25 

204,50 

8.  Методические рекомендации к учебному 

пособию "История и культура Горного Алтая".7 

кл. Сост. И.А. Шпека, Т.В. Соловьева 

3 

88,93 

266,79 

9.  Альбом "Менин Алтайым"(Мой Алтай) Авт.-

сост. Б.М. Киндиков     Н.М. Киндикова 

1 
474,82 

474,82 

10.  Программа по алтайскому языку (5-9 

классы)(для изучающих алтайский язык как 

государственный язык Республики Алтай).Авт. 

У.Н. Текенова, Ж.И. Амырова, А.Г. Туянина. 

2 141,48 

282,96 

11.  "Улалу" С.С. Суразаков 3 200,00 600,00 

12. "Алтайjылдыктоо.Айтоолош" 3 160,00 480,00 

13. "Арина" Л.В.Кокышев 3 300,00 900,00 

14. Сборник "Мифы алтайских гор" 1 450,00 450,00 

15. Буклет "Алтай - прародина тюрков" 1 300,00 300,00 

16. Книжка-малышка на алтайском языке для детей 

дошкольного возраста "Бисле кожо 

тоолойлы"(Вместе посчитаем) Автор-

составитель           К.Э. Тепуков 

1 100,44 100,44 

17. Книжка-малышка на алтайском языке для детей 

дошкольного возраста "Укаалу 

куучындар"(Поучительные рассказы). Автор-

составитель      К.Э. Тепуков 

1 100,44 100,44 

 Итого 31  6272,55 

 

5.  Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным 

общеобразовательным учреждением «Каракокшинская средняя 

общеобразовательная школа имени С.В. Тартыкова» следующее движимое 

имущество: 

 
№ 

п/п 

Наименование  товара Кол-во Цена, 

руб. 

Сумма, 

руб. 

1.  Алтайские богатыри(Алтай баатарлар).Том V 

серии "Памятники эпического наследия 

Алтай"/Подготовка, переводы текстов, 

примечания к алтайским текстам, комментарии к 

2 378,78 757,56 



русским переводам, составление словаря и 

указателя выполнены М.А. Демчиново.- Горно-

Алтайск: Научно-исследовательский институт 

алтаистики им.С.С.Суразакова,2019.-640с. 

2.  Политическое и социально-экономическое 

развитие Сибири и сопредельных территорий в 

40-х-90-х гг.XXвека  Материалы всероссийской 

научной конференции, посвященной 90-летию со 

дня рождения советского государственного и 

политического деятеля Михаила Васильевича 

Карамаева. 

1 327,54 327,54 

3.  Обрядность в традиционной культуре алтайцев. 

Коллективная монография/БНУ РА "НИИ 

алтаистики им.С.С. Суразакова" Редколлегия: 

Екеев Н.В.(отв.ред),Кузьмина Е.Н.(науч.ред), 

Конунов А.А., ТадышеваН.О.- Горно-Алтайск: 

БНУ РА «НИИ алтаистики им С.С. Суразакова» 

2019.-704с. 

3 386,39 1159,17 

4.  Хрестоматия "Алтай литература" 10кл. 1 часть.  

Авт. М.М. Бурулова 

2 107,25 214,50 

5.  Хрестоматия "Алтай литература" 10кл.  2 часть.  

Авт. М.М. Бурулова 

2 102,25 204,50 

6.  Хрестоматия "Алтай литература" 11кл.  1 часть.  

Авт. Н.М. Киндикова. 

2 107,25 214,50 

7.  Хрестоматия "Алтай литература" 11кл.    2 часть. 

 Авт. Н.М. Киндикова 

2 102,25 204,50 

8.  Рабочие тетради к учебнику "Алтайский язык 

как государственный язык".   3 класс. 

10 
94,74 

947,40 

9.  Рабочие тетради к учебнику "Алтайский язык 

как государственный язык".   4 класс. 

3 
141,57 

424,71 

10.  Методические рекомендации к учебному 

пособию "История и культура Горного Алтая".7 

кл. Сост. И.А. Шпека, Т.В. Соловьева 

4 88,93 

355,72 

11.  Альбом "Менин Алтайым"(Мой Алтай) Авт.-

сост. Б.М. Киндиков     Н.М. Киндикова 

1 
474,82 

474,82 

12.  Программа по алтайскому языку (5-9 

классы)(для изучающих алтайский язык как 

государственный язык Республики Алтай).Авт. 

У.Н. Текенова, Ж.И. Амырова, А.Г. Туянина. 

3 

141,48 

424,44 

13.  "Улалу" С.С. Суразаков 3 200,00 600,00 

14.  "Алтайjылдыктоо.Айтоолош" 3 160,00 480,00 

15.  "Как это сказать по - тубаларски" 1 150,00 150,00 

16.  "Арина" Л.В.Кокышев 3 300,00 900,00 

17.  "Кызаланду jылдар"   И. Шодоев 1 350,00 350,00 

18. Сборник "Мифы алтайских гор" 1 450,00 450,00 

19. Буклет "Алтай - прародина тюрков" 1 300,00 300,00 

20. Книжка-малышка на алтайском языке для детей 

дошкольного возраста "Бисле кожо 

тоолойлы"(Вместе посчитаем) Автор-

составитель           К.Э. Тепуков 

2 100,44 200,88 

21. Книжка-малышка на алтайском языке для детей 2 100,44 200,88 



дошкольного возраста "Укаалу 

куучындар"(Поучительные рассказы). Автор-

составитель      К.Э. Тепуков 

 Итого 52  9341,12 

 

6. Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным 

общеобразовательным учреждением «Уйменская основная 

общеобразовательная школа» следующее движимое имущество: 

 
№ 

п/п 

Наименование  товара Кол-во Цена, 

руб. 

Сумма, 

руб. 

1.  Алтайские богатыри(Алтай баатарлар).Том V 

серии "Памятники эпического наследия 

Алтай"/Подготовка, переводы текстов, 

примечания к алтайским текстам, комментарии к 

русским переводам, составление словаря и 

указателя выполнены М.А. Демчиново.- Горно-

Алтайск: Научно-исследовательский институт 

алтаистики им.С.С.Суразакова,2019.-640с. 

1 378,78 378,78 

2.  Политическое и социально-экономическое 

развитие Сибири и сопредельных территорий в 

40-х-90-х гг.XXвека  Материалы всероссийской 

научной конференции, посвященной 90-летию со 

дня рождения советского государственного и 

политического деятеля Михаила Васильевича 

Карамаева. 

1 327,54 327,54 

3.  Обрядность в традиционной культуре алтайцев. 

Коллективная монография/БНУ РА "НИИ 

алтаистики им.С.С. Суразакова" Редколлегия: 

Екеев Н.В.(отв.ред),Кузьмина Е.Н.(науч.ред), 

Конунов А.А., ТадышеваН.О.- Горно-Алтайск: 

БНУ РА «НИИ алтаистики им С.С. Суразакова» 

2019.-704с. 

2 386,39 772,78 

4.  Рабочие тетради к учебнику "Алтайский язык 

как государственный язык".   3 класс. 

10 94,74 947,40 

5.  Рабочие тетради к учебнику "Алтайский язык 

как государственный язык".   4 класс. 

7 141,57 990,99 

6.  Методические рекомендации к учебному 

пособию "История и культура Горного Алтая".7 

кл. Сост. И.А. Шпека, Т.В. Соловьева 

2 88,93 177,86 

7.  Альбом "Менин Алтайым"(Мой Алтай) Авт.-

сост. Б.М. Киндиков     Н.М. Киндикова 

1 474,82 474,82 

8.  Программа по алтайскому языку (5-9 

классы)(для изучающих алтайский язык как 

государственный язык Республики Алтай).Авт. 

У.Н. Текенова, Ж.И. Амырова, А.Г. Туянина. 

3 141,48 

 

 

424,44 

9.  "Улалу" С.С. Суразаков 2 200,00 400,00 

10.  "Алтайjылдыктоо.Айтоолош" 2 160,00 320,00 

11.  "Как это сказать по - тубаларски" 1 150,00 150,00 

12.  "Арина" Л.В.Кокышев 2 300,00 600,00 

13. "Кызаланду jылдар"   И. Шодоев 1 350,00 350,00 



14. Книжка-малышка на алтайском языке для детей 

дошкольного возраста "Бисле кожо 

тоолойлы"(Вместе посчитаем) Автор-

составитель           К.Э. Тепуков 

2 100,44 200,88 

15. Книжка-малышка на алтайском языке для детей 

дошкольного возраста "Укаалу 

куучындар"(Поучительные рассказы). Автор-

составитель      К.Э. Тепуков 

2 100,44 200,88 

 Итого 39  6716,37 

 

7.  Закрепить на праве оперативного управления за муниципальным 

общеобразовательным учреждением «Ускучская основная 

общеобразовательная школа» следующее движимое имущество: 

 
№ 

п/п 

Наименование  товара Кол-во Цена, 

руб. 

Сумма, 

руб. 

1 Алтайские богатыри(Алтай баатарлар).Том V 

серии "Памятники эпического наследия 

Алтай"/Подготовка, переводы текстов, 

примечания к алтайским текстам, комментарии к 

русским переводам, составление словаря и 

указателя выполнены М.А. Демчиново.- Горно-

Алтайск: Научно-исследовательский институт 

алтаистики им.С.С.Суразакова,2019.-640с. 

1 378,78 378,78 

2. Политическое и социально-экономическое 

развитие Сибири и сопредельных территорий в 

40-х-90-х гг.XXвека  Материалы всероссийской 

научной конференции, посвященной 90-летию со 

дня рождения советского государственного и 

политического деятеля Михаила Васильевича 

Карамаева. 

1 327,54 327,54 

3. Обрядность в традиционной культуре алтайцев. 

Коллективная монография/БНУ РА "НИИ 

алтаистики им.С.С. Суразакова" Редколлегия: 

Екеев Н.В.(отв.ред),Кузьмина Е.Н.(науч.ред), 

Конунов А.А., ТадышеваН.О.- Горно-Алтайск: 

БНУ РА «НИИ алтаистики им С.С. Суразакова» 

2019.-704с. 

2 386,39 772,78 

4. Методические рекомендации к учебному 

пособию "История и культура Горного Алтая".7 

кл. Сост. И.А. Шпека, Т.В. Соловьева 

2 88,93 

 

177,86 

5. Книжка-малышка на алтайском языке для детей 

дошкольного возраста "Бисле кожо 

тоолойлы"(Вместе посчитаем) Автор-

составитель           К.Э. Тепуков 

1 100,44 100,44 

6. Книжка-малышка на алтайском языке для детей 

дошкольного возраста "Укаалу 

куучындар"(Поучительные рассказы). Автор-

составитель      К.Э. Тепуков 

1 100,44 100,44 

 Итого 8  1857,84 

 



8. Администрации муниципального образования «Чойский район» и 

муниципальным учреждениям муниципального образования «Чойский район» 

подготовить передаточные акты и предоставить в отдел сельского хозяйства, 

имущественных и земельных отношений администрации муниципального 

образования «Чойский район» в трехдневный срок после подписания 

настоящего постановления. 

9. Администрации муниципального образования «Чойский район» 

обеспечить внесение соответствующих изменений в реестр муниципальной 

собственности муниципального образования «Чойский район». 

10. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации муниципального образования «Чойский 

район» по сельскому хозяйству, начальника отдела сельского хозяйства, 

имущественных и земельных отношений администрации муниципального 

образования «Чойский район». 

                   
 

Глава муниципального образования 

  «Чойский район»                                                                 М.Ю. Маргачёв 


